Tollitur auctoritas ministri Poloniæ incorporandi fratres unius illarum provinciarum in aliam, ac etiam Albanensium arcetur incorporatio, *ib. num. 17 et 18.*

Ab incorporatione recedentium poenæ, et quid pro aliis non habentibus filiationes conventuales, *ib. num. 19 et 20.*

AFFINES.

An affines veniant sub nomine *li sui parenti e consanguinei*, vide *verb.* Affinitas, art. 1, num. 21.

Utrum inter affines in linea recta prohibita nuptiæ sint de jure positivo, an naturali, vide *ib. art. 2, num. 10 et 20.*

Affinitatem divisiones, *num. 23 ad 25.*

Quinam sint affines ascendentes et descendentes, *num. 26 ad 28.*

Collaterales vel transversales, et gradus in quibus dividuntur, *num. 29 ad 31.*

Quot genera et quæ causæ affinitatis necnon et quibus modis extinguatur affinitas et alia, *num. 32 ad finem.*

AFFINITAS (I, 329).

AFFINITAS QUOAD EA QUÆ CONCERNUNT EJUS ESSE, CONTRACTIONEM ET GRADUS.

Affinitas quid sit, et quid ad eam contrahendam requiratur, *vide verb. Affinitas, art. 1, a num. 1 ad 3, et 22.*

Affinitas etiam contrahitur ex copula perfecta habita cum femina prorsus invita, et renitente, et etiam dormiente, aut ebria, et e contra cum simili viro dormiente, etc., *vide verb. affinitas, a num. 4 ad 5.*

Affinitas ex illicito commercio ad impedimentum matrimonii tantum porrigitur, *ib. num. 17 et seqq.* Imo ipsa affinitas proveniens ex matrimonio, eo soluto, durat solummodo pro impediendo novo matrimonio, non autem pro aliis effectibus, *ib. num. 19.*

Utrum inserviat pro impediendo novo matrimonio quando nulli sunt ex matrimonio liberi, *ib. num. 20.*

Affinitas jure antiquo dirimebat matrimonium usque ad septimum gradum, at novo ex copula licita dirimit matrimonium solum usque ad quartum gradum; et ex illicita usque ad secundum. *Vide ib. num. 6 ad 9.*

Affinitas non parit affinitatem; et inde consequens exhibetur, *ibid. num. 10 et 11.*

Licet antiquo jure tria fuerint genera affinitatis, cujus secundum, et tertium genus complectebatur supradictos, et consimiles casus; novo tamen unicum tantum est affinitatis genus, scilicet inter virum cognoscentem, et consanguineos feminae cognita, et e contra, *ibid. num. 12 et 13.*

Ad dignoscendos gradus affinitatis sufficit cognitio arboris consanguinitatis, cum juxta gradus consanguinitatis computentur etiam gradus affinitatis, *ibid. num. 14.*

Sicuti in consanguinitate alii sunt nobis conjuncti in linea ascendenti, alii in descendenti, alii in transversa, ita et affines, quorum nomina assignantur, *ibid. num. 15 et 16.*

AFFINITAS QUOAD EA QUÆ CONCERNUNT DISPENSATIONEM IMPEDIMENTIS ORTIS EX EA.

Affinitas orta ex copula illicita in nullo gradu cujuscunque lineæ irritat matrimonium de jure naturæ, adeoque omnino dispensabilis est a summo pontifice. *Vide verb. Affinitas, art. 2, num. 1.*

In affinitate orta ex copula illicita pluries sancta aedes dispensavit, et solvitur objectio, *ib. a num. 2 ad 4.*

Affinitas orta ex copula licita in nullo gradu lineæ transversalis dirimit matrimonium jure naturæ, sed solum jure ecclesiastico, adeoque penitus est dispensabilis a summo pontifice, idque tam præstitum a plurimis, *ib. num. 5 et 6.*

Sic in lege veteri Jacob sanctissimus duxit Liam et Rachelam sorores, et Judas dedit eidem mulieri duos fratres in maritos, *ibid. num. 7.*

Affinitas orta ex copula licita probabilius non dirimit matrimonium de jure naturæ, neque in primo gradu lineæ rectæ ascendenti; adeoque etiam ista est dispensabilis a summo pontifice cum gravissimis, et justis causis inter vitricum et privignam, etc., *ibid. a num. 8 ad 11.*

Afferuntur, et solvuntur duæ objectiones, *ibid. a num. 12 ad 17.*

AFFLICTIO.

Afflictio non est addenda afflictio. *Vide verb. Distributiones, art. 1, num. 20.*

AFRICA

Africa unde sit dicta, *vide verb. Mundus, num. 80.*

AGAPÆ (I, 345).

Agapæ quid fuerint, et quid hæc vox significet, *vide verb. Agapæ, num. 1.*

Ab apostolis institutæ diversis fiebant occasionibus, et nominibus variis insignitæ fuerunt, *num. 2 et 3.*

Quid agapæ natalitiæ, connubiales et funerum, *num. 4, 5.*

Quibus diebus, quo loco et tempore fiebant, *num. 6 ad 8.*

Agapa differt a missa, *num. 9.*

Quanta veneratione fideles agapas celebrarent, *num. 10 et 11.*

Agapæ prohibita et omnino sublata, *num. 12, 13.* Illarum quedam vestigia, *num. 14.*

Agapæ Anglis ad fidem conversionis concessæ, *num. 15.*

Convivia hisce similia penes Hebræos, *num. 16.*

AGGRESSOR.

Aggressor iniquus quando possit, vel non, licite occidi, *vide verb. Homicida, Homicidium, a num. 25 ad 29.*

AGNUS DEI (I, 345).

Agnus Dei unde sit dictus, et quando solet a papa solemniter benedici, *vide verb. Agnus Dei, num. 1.*

Circa agnos Dei Gregorius XIII edidit constitutionem, in qua sub pœna excommunicationis nemini reservatæ, omnes tamen afficientis prohibet, ne inaurerent, aut alio colore pingantur, ac nullo modo venales fiant, *ibid. num. 2.*

Non videtur tamen per hæc constitutionem prohibitum tales agnos Dei thecis aureis, argenteis, etc., in girum circumornare aut coronare, *ib. num. 3.*

Nec videtur prohibitum, si jam antecedenter depicti sint, eos sic retinere dummodo non retineantur ad vendendum, quod tamen non videtur prohibitum si id fiat ratione solius materia, *ib. num. 4 et 5.*

Non est licitum cerco agnos Dei liquefacere una cum alia cera, ut possint sic multiplicari, nisi ad hoc habeatur speciale privilegium, *ib. num. 6.*

Agnos Dei tangere seu contractare licet per se, et absolute non videatur licere, nisi clericis in sacris constitutis; aliter tamen usus obtinuit; adducitur novissima dispositio, necnon agnorum Dei virtus, *ib. num. 7 ad 11.*

Antiquitas et virtus agnorum Dei, *num. 13 et 15.* Monachi tantum sanctus Mariæ Fuliensis possunt eos renovare, *num. 14.*

Formula Benedicti XIV de ritu et usu cerearum formarum, *num. 12.*

Precatio Agnus Dei quondam instituta, cur ter repetita, et aliquando omissa, *num. 16 ad 18.*

Supposititius Trullanæ synodi canon interdicens imagines Agni Dei, *num. 19.*

ALBA (I, 355).

De variis albæ nominibus in sacris litteris, et quid sit, *vide verb. Alba, num. 1 et 2.*

Alba penes Hebræos, illius materia et varii colores, *num. 3 ad 6.*

Albæ significaciones et formæ, *num. 7 et 8.*

Quomodo illam induat sacerdos, *num. 9.*

Ritus Ambrosianus, *num. 10.*

Alba paschalis quid, et de Dominica in *Albis*, *num. 11 et 12.*

ALCHIMIA, ALCHIMISTÆ (I, 357).

Alchimia quid significet, deque ortu et progressu istius artis, *vide verb. Alchimia, num. 17 et seqq.*

Alchimia ad faciendum aurum, vel argentum tur-

pis lucri gratia pro commercijs contractuum, vel pro mistione monetarum, est illicita, et expresse prohibita sub lethali, *ibid. num. 1 et 2.*

Alchimistæ et atchimiam fieri curantes, aut mandantes, et si anrum, vel argentum chemicum vendant, vel dent in solutum, aut expendant ad quid teneantur, et quid si clerici sint, *ibid. num. 3.*

Adducitur ad hæc pontificia constitutio, ejusdemque consecraria in foro conscientie ante sententiam judicis obligantia, *ib. a num. 4 ad 7.*

Circa allatam constitutionem tres doctorum sententie in medium protruduntur, *ib. num. 8 ad 10.*

Affertur ratio pro tertia sententia exemplis demonstrans sæpe sæpius diabolicis præstigiis chemicam artem exerceri, *ib. num. 11.*

Ex supradictis concluditur, quod quamvis ars chimica physice defendi possit, moraliter tamen improbat, *ibid. num. 12 et 13.*

Alchimistæ hac arte depauperantur, familie necessaria subtrahuntur, quorum defectu ad non paucas superstitiones, et præstigia recurritur, cum semper hac arte decipiantur ipsi, ut alios decipiant, *ibid. num. 14.*

Alicubi adest lex, ne cui sine permissu principis sub pœna capitis liceat alchimiam exercere, *ibid. num. 15.*

Alia vide *verb. Falsum, Falsarius num. 36, verb. Pœna, art. 2, num. 51.*

ALEATORES.

Aleatores publici sunt infames et irregulares. Vide *verb. Infames, sub num. 11, et verb. Irregularitas, art. 1, sub num. 12, vers. Octava.*

ALGEBRA.

Algebra quid. Vide *verb. Mundus, num. 199.*

Algebra speciosa quid. *Ibid. num. 199.*

ALGORITHMUS.

Algorithmus quid, *ibid. num. 199.*

ALIENATIO (I, 361).

ALIENATIO QUOAD EA QUÆ VENIUNT SUB NOMINE ALIENATIONIS BONORUM ECCLESIASTICORUM, MOBILIVM ET IMMIBILIVM.

Subjectum canonicæ regulæ circa prohibitionem alienationum rerum ecclesiæ. Vide *verb. Alienatio, art. 1, num. 15.*

Origo, progressus, varia facta, et præsens status prohibita alienationis rerum ecclesiasticarum, *ibid. num. 14.*

Alienatio bonorum ecclesiæ sine justa causa et debita solemnitate est prohibita jure divino et canonico; ac quid alienationis nomine veniat exponitur, *verb. Alienatio, art. 1, num. 1 et 2.*

Bona ecclesiæ vel sunt communia, vel mensalia, et quantum illa sint; et de vario jure circa illorum alienationem, *ibid. num. 15 et 16.*

Alienari prohibentur immobilia et pretiosa mobilia Deo dicata, quantum ad præsens veniunt etiam nomine immobilium servitus prædiorum, jura piscandi, venandi, et similia; ac census et annui redditus, nec non certa summa pecuniæ deputata ad immobilium emptionem, censuum, etc., *ibid. a num. 4 ad 6.*

Nomine mobilium pretiosorum inalienabilium veniunt, quæ sunt de thesauro ecclesiæ, vel quæ propter pretium, artem, raritatem, et antiquitatem conferunt ecclesiæ specialem splendorem, et similia excedentia valorem viginti quinque aureorum, reliquæ sanctorum, ac ea ex quorum fructibus proveniunt annui redditus, *ibid. a num. 7 ad 9.*

Item nomine mobilium pretiosorum inalienabilium veniunt arbores frugiferæ, seu prædio necessariæ, ut illis sublatis prædium reddatur graviter deterius, *ibid. num. 10 et 11, et art. 4, a num. 15 ad 17.*

Sub prohibita alienatione rerum ecclesiæ venire jus percipiendi fructus, nequaquam vero commoditatem fructuum aliqui docent, *ibid. num. 17.*

Regula res ecclesiæ alienari vetans; num. 18.

ALIENATIO QUOAD CAUSAS, ET SOLEMNITATES JURIS AD EAM REQUISITAS.

Causæ justæ, ob quas bona ecclesiæ alienari possunt, sunt quatuor. Prima est evidens ecclesiæ necessitas; 2^a manifesta ecclesiæ utilitas; 3^a pietas; 4^a incommoditas. Vide *verb. Alienatio, art. 2, a n. 1 ad 4.*

Utrum satis sit, ut causæ alienationis rerum ecclesiæ serpevant de tempore init contractus, an de tempore executionis beneplaciti apostolici, *ibid. num. 10.*

In transactione quando dicatur concurrere ecclesiæ utilitas, res non est adeo expedita, ut in casuris contractibus, *ibid. num. 11.*

Quid laicus, quid ecclesia facere debet in probanda causa, confirmata vel non confirmata rei ecclesiasticæ alienatione, *ibid. num. 12 et 13.*

Solemmitates requisitæ ad alienationem bonorum ecclesiasticorum sunt pariformiter quatuor. Prima, quod præcedat tractatus capitularis; 2^a quod adsit consensus totius capituli, vel saltem majoris, aut sanioris partis; 3^a quod fiat subscriptio a capitularibus; 4^a quod interveniat consensus superioris talis ecclesiæ, et consensus summi pontificis; non autem patroni, *ibid. a num. 5 ad 9.*

Necessaria haud est substatio in alienatione rei ecclesiasticæ, *ibid. num. 14.*

Solemmitates omnes fere pertinent ad consensum sedis apostolicæ.

ALIENATIO QUOAD EA QUÆ ALIENARI POSSUNT SINE SOLEMNITATIBUS.

Absque talibus solemnitatibus alienari possunt. Primo, terrulæ, alique fundi steriles, et exigui valoris, minusque utiles ecclesiæ. Vide *verb. Alienatio, art. 3, num. 1 et 2.*

Terrulæ, et res modici valoris sunt, quæ non æstimantur ultra viginti solidos, seu viginti quinque scuta aurea, et valor assignatur sculi aurei, *ibid. num. 3 et 4.*

Justa tamen causa interveniat necesse est in alienatione rei exigui valoris, *ibid. n. 18.*

Si fundus aliquis non singulis annis, sed biennio, vel triennio fructus reddat, locatio rei ecclesiasticæ fieri potest ad sex vel novem annos, quin incurratur in prohibitionem alienationis rerum ecclesiasticarum, *ibid. num. 19.*

Qua occasione disceptetur an et quando locatio rerum ecclesiæ ad novennium, quæ sapit alienationis speciem, pro toto novennio, vel pro triennio sustineatur, nec ne, *ibid. num. 19, in fin.*

Secundo sine talibus solemnitatibus alienari possunt immobilia relicta monasterio, seu ecclesiæ incapaci ea retinendi, *ibid. num. 5 et 6, et verb. Syndicus apostolicus, num. 29, ubi decernitur modus.*

Tertio sine solemnitatibus potest fieri locatio, atque conductio rei ecclesiæ ad triennium fructiferam, *ibid. num. 7 et 8.*

Si locatio rei fructificantis singulis annis fiat ad novennium simpliciter, et indivisibiliter, est nulla, et invalida etiam pro primo triennio, secus si divisibiliter fiat; et hoc declaratur, *ibid. num. 9 et 10.*

Quarto sine solemnitatibus possunt dari in feudum, vel emphyteusim res immobiles ecclesiæ ab antiquo in feudum, vel emphyteusim dari solitæ, et exponitur *ly dari solitæ, ibid. a num. 11 ad 13.*

Quinto sine solemnitatibus alienari possunt fructus, et bona ecclesiastica, quæ servando servari non possunt; hoccine explicatur, *ibid. num. 14 et 15.*

Sexto sine solemnitatibus alienari possunt res ec-

siasticæ, quando summa alienandi instaret necessitas, et papa de facili adiri non posset, et esset periculum in mora. Vide *verb.* Alienatio, *art.* 3, *num.* 16.

Septimo sine solemnitatibus alienari possunt mancipia ecclesiæ, seu servi fugitivi, et qui de fuga revocati retineri non possunt, *ibid.* *num.* 17.

ALIENATIO QUOAD EOS CASUS, IN QUIBUS NEQUIT FIERI SINE SOLEMNITATIBUS.

Discussio theoretica, qua docetur quando, nec de alienatio rei ecclesiasticæ fieri possit sine solemnitatibus. Vide *verb.* Alienatio, *art.* 4, *num.* 45 et 46.

Quamvis sine solemnitatibus fieri possit alienatio rei ecclesiasticæ pro solvendis debitis illius, qui bona et hæreditatem reliquit ecclesiæ, cum talia bona nondum sunt Ecclesiæ incorporata, non tamen, si jam incorporata, *ibid.* *num.* 1 et 2.

Secundo, licet sine solemnitatibus, aut beneplacito apostolico, et episcopi facultate possit res ecclesiæ in aliam transmutari; non sic tamen in subrogatione patrimonii clericalis, quod alienari non potest sine licentia episcopi, etiamsi in locum ejus subrogetur beneficium, *ibid.* *num.* 3 et 4.

Tertio, licet sit multum probabile, quod prælatus possit sine solemnitatibus, et beneplacito apostolico repudiare legatum factum ecclesiæ etiam de rebus immobilibus; tamen probabilis est, absque beneplacito apostolico non posse, *ibid.* *a. n.* 5 ad 10.

Quarto, sine beneplacito apostolico, aut solemnitatibus nequeunt alienari jura perpetua ecclesiæ, adeoque neque servitus passiva imponi, nec activa alienari potest sine beneplacito apostolico, *ibid.* *num.* 11.

Quinto, sine beneplacito apostolico nequit fieri ulla transactio, qua cedantur jura super bonis prætensis ab ecclesia, licet illa non possideat, sed aliquid aliud loco bonorum recipiat, *ibid.* *num.* 12.

Sexto, sine solemnitatibus et beneplacito apostolico nequit fieri alienatio ab una ecclesia in aliam: imo neque inter personas ejusdem ecclesiæ, *ibid.* *a. num.* 13 ad 14, et *infra num.* 31.

Septimo, sine solemnitatibus et beneplacito nequit fieri arborum incisio et venditio, quando incisio et venditio est in magna quantitate cum notabili detrimento fundi, et quando arbores sunt fructiferæ: bene vero, si secus. Vide *ibid.* *num.* 15 ad 17.

Octavo, sine beneplacito apostolico non possunt bona ecclesiastica, sive mobilia pretiosa dividi in plura corpora ad hoc ut minuatur valor, et reducantur ad esse terrularum, vel ad æstimationem minorem quadraginta, scitis Romanis, ut sic res fiat auctoritate episcopi alienabilis, *ibid.* *num.* 18 et 19.